-1-

教学质量监控与评估简报
2020年第 2期（总第 8期）

质量管理办公室                           2020年 3月 13日

本 期 要 目

 2019-2020学年第二学期线上教学质量监控情况通报（3月 2日

—13日）

 附件：安徽新闻出版职业技术学院关于疫情防控期间线上教学

质量监控的暂行规定

-2-

2019-2020学年第二学期线上教学质量监控情况通报

根据学院《关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间开展在线教学

的实施方案》文件要求，为保证教学进度和教学质量，做到“教师真在教、

学生真在学”，质量管理办公室及时制定《关于疫情防控期间线上教学质

量监控的暂行规定》（见附件），在院领导的大力支持和各部门的积极配合

下，线上教学质量监控工作稳步开展。现将 3月 2日—13日教学检查情况

通报如下：

一、基本情况

学院共开设 55门课，授课教师 80位，137个班级，教师采用“互联

网+教学”模式进行教学，借助超星泛雅、蓝墨云班课、腾讯课堂、腾讯

会议、QQ视频、高校一体化教学平台、e会学等直播平台。主要通过

平台数据监测、督导在线听课和学生信息员反馈三种检查形式。3月 2至

3月 6日，合计 40035人次学生顺利完成线上学习任务，学生在线签到率

为 97.66。两周共收集教学信息员反馈表 339份，班级信息反馈覆盖率达到

100%，共上课 1543次。

二、运行情况

（一）组织领导坚强有力。为确保学院在线教学各项工作顺利开展，

学院成立了在线教学工作领导小组，院长岳毅平为组长，副院长吴鹏担任

-3-

副组长。领导小组下设办公室主要负责领导小组日常工作，执行领导小

组决议，完成领导小组交办的工作；督促各系部、处室按照要求落实

线上教学有关任务，保障教学质量与教学效果。

（二）教学运行平稳有序。为保证线上教学秩序，全体教学单位、教

研室和课程团队对第一周的情况进行了总结，并且将督导员、信息员反映

的问题进行梳理，精心准备在线教学内容，认真研究在线各种资源平台和

技术平台，网上集体备课形成合力，确保在线教学有资源、有互动、有任

务、有考核、有数据。同学们虽未能到校，但上课的热情并未削减，大家

以饱满的精神状态投入学习。

来自超星教学大数据信息

以下是学生和督导好评的老师(节选部分)：

《财务管理 A》的李经老师授课内容贴合学习通上每一章每一节的内容，会给我们

详细讲，也会出相应的习题让我们练习。老师让我们做笔记，把难点公式都做笔记，

-4-

会组织笔记签到或者随机抽取笔记。

《大学生职业发展与就业指导》的孙传辉老师会提前组织好我们看哪一章的内容，

会给我们发测试让我们做，加深学习知识，每节课老师会组织两次签到。最后还会给

我们发个每一章的总结，让我们更容易理解。

《大学生职业发展与就业指导》的罗萍萍老师在课程上采用直播+自主学习的方

式，有课堂讨论抢答，有课下讨论环节，同学们认为互动性更强，为罗萍萍老师点赞。

《毛泽东思想及社会主义概述》的杨军老师有计划的制定了线上直播课，在线利

用 PPT教学，还与时俱进的把新的热点新闻放进教学内容中。在每章教学内容结束后，

会安排章节测试，更利于我们掌握学习进度。

《英语》的王炜老师在课前都会给我们补充词汇内容，发布听力视频以及章节测

试，便于我们更好的学习，课后也会找同学们反映问题，非常认真负责。

《胶印工艺及操作》的艾海荣老师提前把要学习内容上传到学习通，让我们预习。

并把上课时间安排的很详细，什么时间做什么事，说的都非常清楚，在学习时，遇到

问题都很贴心的给我们讲解，还鼓励同学们提问，也展开了很多学习相关的讨论。同

时举好多我们容易理解的现实例子，发在我们的 QQ学习群中，要求我们掌握。

（三）教学巡检保证质量。学院高度重视在线教学质量，针对线上教

学的特殊性，对开学初的教学质量监控进行了系统设计，教学督导、教学

信息员及管理人员三支力量协同对课前、课堂和课后进行了全方位的调研、

听课和在线巡检，全面检查在线教学实施情况，并积极反馈指导在线教学

工作。

三、存在问题及建议措施

（一）平台问题

-5-

学习通卡顿的现象相对于第一周来说好了很多，但是小部分班级依然

反映有崩溃的现象。大部分教师也积累了一些经验，会结合几种平台进行

课堂管理。

3月 9日第一次使用云班课上课时有点混乱，还需要一定的适应期。

《影视音效处理》课程讲课时有点困难，汪萍老师在示范时声音总是

会有刺耳的声音，同时因为上课的班级多了，老师决定以后还是看录播学

习。

（二）教学内容及安排

部门课程不适合开展线上教学，比如《C 语言》课程没有电脑的同学

学习就会很麻烦，只能在手机上进行 C语言编程，又要看直播，又要对着

输入，有些不便。

另外建议教师的线上辅导直播多一点，方便学习也能通过观看时长来

保证学生的学习情况。每次直播后最好设置录播回放，方便同学复习知识

点。部分同学建议这些线上课程回学校应该在复习一遍，巩固一下知识。

除了线上教学，学院可以多组织一些其他的线上活动，让同学们学习

之余也能德智体美劳全面发展。

（三）教学管理及学生管理

线上教学不方便教师对课程秩序的管理，特别是对不认真听课学生的

管理。考勤方面，建议老师可以在直播过程中不定时的点名签到，防止学

生只为签到而签到现象。另外希望老师在上课期间可以把 QQ群禁言，很

多同学经常在群里聊一些和学习无关的话题，影响浏览老师发的通知。

-6-

在线教学对学院的教学运行和管理无疑是一个新的尝试，也是一个巨

大的挑战，质量管理办公室将继续做好教学巡查、督导听课、教学信息员

的工作，保持与教师、同学们沟通，并及时将采集信息反馈给学院领导、

相关职能部门及教学单位，确保教学质量得到保证。

安徽新闻出版职业技术质量管理办公室

2020年 3月 13日

-7-

附件：

安徽新闻出版职业技术学院

关于疫情防控期间线上教学质量监控的暂行规定

根据安徽省教育厅《关于高等学校在新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控期间开展线上教学的指导意见》文件精神，落实学院《关于新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间开展线上教学的实施方案》要求，

为保证教学进度和教学质量，做到“教师真在教、学生真在学”，现

作如下规定：

一、 任课教师

课前资源准备。不论采用课程直播还是使用 MOOC 资源教学形

式，均需提供线上课程教学大纲，包括课程评价标准和辅导计划供督

导时参考。

课中教学设计。相关准备好网络课程资源，包括 PPT课件、微课

视频、习题、抢答、讨论、章节测验等。

课后作业及答疑。学生作业中的普遍问题集中讲解、个别问题个

别答疑，并做到及时批改作业。

做好信息反馈。授课教师每 2天统计上报班级到课率，填写教学

意见和建议，及时反馈到系部。疫情防控期间线上课程登记表见附表

1。

二、 系部督导听课

系部组建以由管理人员、专业带头人和骨干教师的 3-5人教学督

-8-

导队伍，组成名单报质量管理办公室备案。系部要随机对本部门开设

的线上课程进行听课督导，每周完成 3 人次听课任务，每次 1 节课，

每节课至少 2位督导参与，并做好听课记录和信息反馈。听课评价计

入工作量，享受和校外督导同等待遇。系部把该评教成绩作为教学质

量奖中系部评价的重要依据。（注：督导人员可以通过授课教师分享

二维码和邀请码加入到班级）

三、 教学检查

质量管理办公室和教务处加强对每门线上课程运行情况的实时

监控，每周开展 2次线上教学的督查工作。检查内容包括教师授课进

度、课件、作业批改，课程资源建设情况，两部门要建立沟通机制，

每周将检查情况向系部反馈督促教师整改。

各教研室通过视频会议等形式，每周至少开展 1次线上教学专项

教研活动，集中研究教育教学碰到的问题，包括教学内容、教学方法、

教学手段、教学资源准备等，并做好活动记录。

四、 教学信息员

各班级教学信息员每周 2次，认真填好教学信息反馈表，包括教

师授课形式、授课内容、作业答疑等情况，反馈至质量管理办公室张

明老师。